
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  819  DEL  07/12/2016

OGGETTO

ACCERTAMENTO  ONERI  DI  GESTIONE  PER  UTILIZZO  EXTRA  SCOLASTICO 
PALESTRE  PROVINCIALI  ANNESSE  AGLI  ISTITUTI  SCOLASTICI  DEI  COMUNI  DI 
CASTELNOVO MONTI, CORREGGIO, GUASTALLA E MONTECCHIO - ANNO 2015



Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  131  del  04/08/2016,  successivamente 
modificato con decreti del Presidente n. 172 del 05/10/2016 e n. 243 del 29/11/2016, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai  
dirigenti  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Richiamata la deliberazione di Giunta Provinciale n. 187 del 26/7/2013 con la quale si è 
proceduto  al  rinnovo  dello  schema  di  Convenzione  con  i  Comuni  capi-distretto,  in 
particolare Castelnovo Monti, Correggio, Guastalla, Montecchio, per la gestione in orario 
extrascolastico  delle  palestre  annesse  agli  Istituti  scolastici  di  competenza  provincaile 
presenti nei suddetti comuni, per il periodo 01/08/2013 – 30/06/2016; 

Visto  l’art.  10  della  convenzione  sopra  richiamata,  il  quale  prevede  che  la  Provincia 
annualmente,  non  appena in  possesso dei  dati  consuntivi,  provveda a  comunicare  al 
Comune concessionario i costi annuali delle utenze relative all'anno precedente, imputabili  
pro-quota alle ore di effettivo utilizzo in orario extra scolastico degli impianti sportivi dati in 
concessione, calcolate sulla base del calendario di utilizzo; 

Viste: 

• la lettera inviata al Comune di Montecchio Emilia con PEC n. 27550 del 28/11/2016,  
con la quale la Provincia di  Reggio Emilia ha richiesto il  rimborso degli  oneri  di 
gestione  per  l'utilizzo  in  orario  extra  scolastico,  nell'anno  2015,  della  palestra 
annessa all'Istituto “S.D'Arzo” di Montecchio Emilia, per un importo complessivo di 
€ 17.099,28; 

• la  lettera  inviata  all'ISECS  del  Comune  di  Correggio  con   PEC  n.  27547  del  
28/11/2016, con la quale la Provincia di Reggio Emilia ha richiesto il rimborso degli 
oneri  di  gestione  per  l'utilizzo  in  orario  extra  scolastico,  nell'anno  2015,  della 
palestra annessa all'Istituto “L.Einaudi” di Correggio, per un importo complessivo di  
€  15.446,49; 

• la lettera inviata al Comune di Castelnovo Monti con  PEC n. 27771 del 30/11/2016, 
con la quale la Provincia di  Reggio Emilia ha richiesto il  rimborso degli  oneri  di 
gestione  per  l'utilizzo  in  orario  extra  scolastico,  nell'anno  2015,  della  palestra 
annessa  all'Istituto  “C.Cattaneo-Dall'Aglio”  di  Castelnovo  Monti,  per  un  importo 
complessivo di €  12.767,24; 

• la lettera inviata al Comune di Guastalla con  PEC n. 27775 del 30/11/2016, con la 
quale la Provincia di Reggio Emilia ha richiesto il rimborso degli oneri di gestione 
per l'utilizzo in orario extra scolastico, nell'anno 2015, delle due palestre annesse 
all'Istituto “B.Russell” di Guastalla, per un importo complessivo di €  20.404,44; 

Visti:

Determinazione N. 819 del 07/12/2016 
pag. 2/4



 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 

D.Lgs. 118/2011);

Ritenuto, pertanto, di accertare la somma complessiva di € 65.717,45  al Titolo 3, Tipologia 
100,  al   corrispondente  capitolo  n.  584  di  Entrata,  codice  del  piano  dei  conti  E 
3010201006;

 di precisare, a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, che trattasi di entrate 
RICORRENTI (annuali);

Atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio, 

D E T E R M I N A

 di  accertare  la  somma complessiva  di  €  65.717,45  al  Titolo  3,  Tipologia  100,  al 
corrispondente capitolo n. 584 di Entrata, codice del piano dei conti E 3010201006, 
con esigibilità anno 2016, relativa al  rimborso da parte dei Comuni capi distretto di 
Montecchio Emilia, Correggio, Castelnovo Monti e Guastalla, degli oneri di gestione 
delle palestre di proprietà della Provincia di Reggio Emilia annesse agli istituti scolastici  
presenti nei suddetti Comuni, per l'utilizzo in orario extra scolastico nell'anno 2015, per 
gli importi sotto specificati:
– € 17.099,28 - Comune di Montecchio Emilia; 
– € 15.446,49 - Comune di Correggio; 
– € 12.767,24 - Comune di Castelnovo Monti;
– € 20.404,44 - Comune di Guastalla.

Determinazione N. 819 del 07/12/2016 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 07/12/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Programmazione Scolastica e 

Diritto allo Studio
F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 819 del 07/12/2016 
pag. 4/4


